Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-NV Đồng Nai, ngày     tháng  03  năm 2024
V/v tiếp tục triển khai thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Sở Y tế nhận được Công văn số 1653/STNMT-MT ngày 28/02/2024 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tiếp tục triển khai thực hiện phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn (gửi kèm Công văn).

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai,

thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 54-CT/TU ngày 24/3/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai và các chỉ đạo của UBND tỉnh tại: Kế hoạch

số 14174/KH-UBND về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa

bàn tỉnh, Kế hoạch số 5973/KH-UBND ngày 28/5/2020 triển khai thực hiện

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2020-2025, Kế hoạch số 6601/KH-UBND ngày 03/6/2021 về triển khai thực

hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai

đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày

13/12/2023 phê duyệt Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, Chỉ

thị số 21/CT-UBND ngày 29/12/2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước để thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 về quản lý, bảo vệ môi

trường và Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 Quy định về

quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn; 100% các cơ quan, đơn vị phải thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn.

- Nghiêm túc, gương mẫu trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tại gia đình công

chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa với nhiều hình thức như:

truyền thông đa phương tiện qua các trang mạng xã hội (zalo, facebook, ..), xây

dựng mạng lưới tuyên truyền viên, tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn, các buổi

sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, chi bộ, chi hội, chi đoàn,… để mọi cơ quan, tổ

chức, cá nhân hiểu và thực hiện. Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tham chuyển giao chất thải rắn cho

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

đơn vị thực hiện mô hình khéo “Phân loại chất thải rắn có khả năng tái sử dụng,

tái chế”.

- Nhằm hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện đồng bộ công tác triển khai

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã hoàn thành việc cập nhật các tài liệu truyền thông thực hiện phân loại

chất thải rắn sinh hoạt, bao gồm: sổ tay hướng dẫn, tờ rơi, 5 bài viết; 5

infographic (đồ họa thông tin); 5 tranh cổ động về thực hiện phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn và phòng chống rác thải nhựa; đề nghị các cơ quan, đơn

vị truy cập và tải trực tiếp tài liệu tại website Sở Tài nguyên và Môi trường theo

địa chỉ https://stnmt.dongnai.gov.vn hoặc từ mã QR đính kèm. Đồng thời, đề

nghị cơ quan, đơn vị theo dõi các thông tin bài viết tuyên truyền về thực hiện

phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên website Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để tổng hợp báo

Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Tham mưu Sở Y tế tổ chức kiểm

tra việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các cơ sở y tế

trên địa bàn tỉnh, qua đó nhắc nhở và tiến hành việc xử lý vi phạm đối với các

trường hợp không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bỏ rác

không đúng nơi quy định.

 Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN&MT;

- BGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng chuyên môn SYT;

- Lưu: VT, NV.

     KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

    Lưu Văn Dũng

https://stnmt.dongnai.gov.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-03-01T16:11:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Lưu Văn Dũng<dunglv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T16:12:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T16:13:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T16:13:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!